la vita di quanto ha fatto perché «nessuna opera buona resta senza ricompensa presso Dio». Per questo, conclude il giovane Bernardino, «qualunque cosa ci accadrà, sia che viviamo sia che moriamo, servendo Dio guadagniamo». Ecco che la carità diventa un investimento remunerativo: «Deo serviendo lucratur».<sup>8</sup>

Nel racconto di Benvoglianti, Bernardino è descritto così come capace di convincere e coinvolgere i compagni. La sua *leadership* inoltre è ufficialmente riconosciuta dal rettore di Santa Maria della Scala che gli consegna le chiavi dell'ospedale. Bernardino non solo compie personalmente tutte le opere di misericordia, minutamente descritte nel racconto (dall'accogliere i pellegrini al seppellire i morti) ma guida anche gli altri in questa impresa di carità. Emerge chiaramente la dimensione civica del racconto elaborato dal diplomatico senese. L'Ospedale della Scala era uno dei simboli identitari della città di Siena e il suo "biglietto da visita", come mostrano i famosi affreschi del pellegrinaio, dipinti tra il 1441 e il 1444. In essi si mostra la raffigurazione ideale dell'efficiente *caritas* senese, l'autocomprensione della città, con una valenza politica e una funzione di propaganda paragonabile – con le dovute misure – al famoso affresco del buon governo dipinto un secolo prima da Ambrogio Lorenzetti (SORDINI, 2011).

Nella prospettiva di Benvoglianti, la drammatica situazione dell'ospedale durante la peste, quando nessuno sembra disposto a servire gli ammalati, non rappresentava soltanto un'emergenza di tipo sanitario. In questa crisi erano a rischio anche l'identità cristiana della città e il suo prestigio. L'emblema della carità di Siena, il luogo dove generazioni di santi avevano servito poveri e ammalati, stava infatti fallendo la sua missione, mostrando così il disgregarsi del tessuto della *civitas* col venire meno di quella *caritas*, di quella solidarietà interna della comunità politica

---

<sup>8</sup> «Sed cum videret ministrorum inopiam et paucitatem, in infirmorum multitudinem et necessitatem convocabit duodecim spirituales iuvenes et illos hortatus est velint una secum pauperes Christi gubernare infirmos, asserens illis quod qui pauperi Christi ministrat, Christo ministrat, et si casu in tali exercitio et ministerio quis moritur, pro Christo moritur, et quod nil optabilius esse christiano debet quam pro eo Christo mori, qui mortuus est nobis. "Simus omnes confratres, iam fere crematur mundus, securis ad arborem posita est, falx messem sollicitat. Quam de nobis habere certitudinem possumus, cum et alios cotidie crebro mori videamus et fere vivos et sanos mori quosdam videamus nobis intimos socios et amicos? Si in hac caritate morimur, ad Deum volamus. Si autem evadimus, toto tempore nostro letabimur tale obsequium in pauperibus suis prestitisse Deo, nobis recolentes Evangelium illud, quod nullum bonum irremuneratum est apud Deum. Quocumque igitur vertamur, sive vivamus, sive moriamur, Deo serviendo lucratur"» (BENVOGLIANTI, 1902. p. 69).